«Quando aliquis sentit aliquam prevenit cogitationem, quam statim abagit a se, [...] non potest, quoniam immo cogitatio duret multum [...] si

vero deminet in ea cum imperfeta aliqua deliberatione, non preceps mortaliter, sed solum reprobatur, et potest esse peccatum mortale si non habet exceptum, quia defuit occasio et eliam cum delectatur cum mors et adversitas in cogitatione, quandovis sit sine proposito peccando opere [...]» (179).

## 24. Leonardo Lesio S. I.

No dedicó un estudio especial a la cuestión que nos ocupa, pero su mentalidad puede deducirse de los principios morales prácticos, que expone con detención, al tratar de la moralidad de los actos impíados: «*Utrum in exilia et tactibus sit peccatum mortiferum?*» (180).

Comienza, distinguiendo tres clases de óculos:

1. In aliquo concilio... 2. Causa delectationis concubitus extra matrimonium. 3. Quatenus est actus delectabilis curii, et resuere disponere ad seminatorem.

No duda en afirmar que el primero está libre de toda culpa, y que el segundo es siempre pecado mortal. La dificultad, consiste, está en el tercer género:

«*Utrum, si quis hinc ratione illa statut, non intendens ulteriorum voluptatum, quaeque perirent ex ipso mactu nimirum, peccet mortiferum, responde pectu pollutionis et ultiorum consensus,*

Así contrada la cuestión, Lesio aduce primero tres razones por las que parece no existir culpa mortal en tales actos:

«*Quia non intendit frui voluptate concubitus neque alio, quae ad hanc propinquam excusat... sed longe minori, et quae solum evanescit ad illam disponit: etiam non pertinet ad eundem appetitum, nec est peccatum mortis factum,*

La segunda razón, para excluir de malicia mortal, es la parvedad de materia:

Si en otros mandamientos se admite, son en aquéllos que se oponen directamente a las virtudes teologales, no hay razón ninguna para no admitirlo aquí, principalmente cum la materia eius sint diversi gradus, tum actuum, tum voluptatis, ordine quedam secundum magia et minima.

La tercera razón la deduce Lesio de la paridad con los desposados, a quienes, según Cayetano y otros, les son licitos tales actos.

«*Tertio sponsus de futuro coneditur ea voluptas, quae pressice ex animo et contactu manus vel faciei percipitur, ita ut nec venaliter quidem ea peccent, ut doceat Navarrus... Toletus... Valencia... (quamvis Castellum insinuat esse peccatum veniale) quia cum sponsalia sint depositio ad*

179 Boecius E., *Summa casuum conscientiae*, Venetiis 1607, tom. I cap. 212 pag. 256.

180 Lesio L., *De iustitia et iure* [...], libro. 4 cap. 3 dub. 8, Parisiis 1606.

matrimonium, sponsi his habent ad illi quod est dispositio ut praeceptatio ad actum matrimonii qd idem dicitur, atque ad nullo modo nisi esse licitum, nisi eorum dispositio et voluntas cedat et parat in hoc genere et ex se insufficiens ad excitandum natum principalium. Itaque hanc sicutum est ratio esse peccatum mortiferum inter sponsos (181).

Frente a estos razonamientos pro de la culpa leve, Lesio presenta la doctrina contraria, formulada en forma de objeción:

«Dices, carnium, natura tua ordinatur ad concubinatum, ut etiam potest et debet et instituta quoniam animadivit, in quibus humani signa solent praeservare; ergo qui consentit in illud, concubinum consentire in voluptate concubitus, ac prouide percut puerum» (182).

A esta doctrina, muy frecuente en los demás autores contemporáneos, basada en esa ordenación de todo lo sensible al placer venéreo, Lesio responde que esa ordenación *ad voluptatem concubitus* es sólo remota, y que por tanto puede uno permanecer en el placer que actus *ipse* per se habet, bien diferente del venéreo propiamente dicho y sin voluntad de proseguir adelante. De esta forma el consentimiento no será al placer venéreo, sino al placer sensible, que sólo remotamente conduce a él. Y confirma esta doctrina, estableciendo una pureza con otros preceptos. Así, por ejemplo, el que consiente en una disputa, no por ello consiente en el homicidio, a que remotamente puede conducir, y el que consiente en beber vino un tanto imprudentemente, no por ello consiente en la embriaguez que pueda seguirse.

A esta doctrina, últimamente expuesta, no se atreve Lesio a darle ninguna calificación objetiva, y sólo dice que a algunos les parece *probabilis et speculative vera*, y que a ella se inclina Martín de Magistris y algunos más modernos. Esto supuesto, expone al fin su pensamiento en esta forma:

«Verum communior sententia est in istis esse peccatum mortiferum, quae et multi penitent, non quis consonant, tunc quis totius est ut omnia tunc quam maxime vitentur: tunc quis soepc est periculum ultioris conuersus, vel morosae debilitatis, vel etiam pollutionis, ratione: indebetamētū nec perillaria disponititia corporis; quem ob causam expedit in luxurianti non esse laxum. Unde claram inter sponsos venereo plane dispendit, si causa voluptatis fuit, itaque sententia illius patet probabilem non dicitur» (183).

Y confirma esta doctrina con dos razones: la primera "proximaliter, ut delectabile carni, est signum copulae vel instantis vel futuræ", como consta aun por el uso en algunos animales; segunda: no es tan remota la disposición de estos actos para el placer completo, pues tienen en sí grados fuertes "ad libidinis ignem excitandum et ciendum spermaticorum". Y cierra su